
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE IV :  
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. _1366_______del___02.08.2012________ 

 
Registro  Settore  n. _102______  del_02.08.2012_____________ 

 
 
OGGETTO:      Urbanizzazione ed infrastrutturazione dell’area per gli insediamenti produttivi     

- 2° stralcio .  Approvazione perizia di assestamento finale.  
. 
 .                
       
      (  )  LIQUIDAZIONE                           (    ) IMPEGNO DI SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   del  
- Numero di impegno: n.      del  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno 
di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:Ing. Andrea Ciccarelli   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni consecutivi  dal_02.08.2012_________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 
         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE IV 
            ( Ing. Andrea Ciccarelli )  
  



 
 
 
 
 

COMUNE DI MARIGLIANO 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 

OGGETTO :    Urbanizzazione ed infrastrutturazione dell’area per gli insediamenti produttivi      
- 2° stralcio .  Approvazione perizia di assestamento finale.  

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
PREMESSO : 
CHE con Deliberazione di G.M. n. 106 del 04.08.2005 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di infrastrutturazione dell’area P.I.P.; 
CHE con Delibera di G.M. n. 189 del 20.10.2006 è stato approvato il progetto esecutivo 2° 
stralcio dei lavori di infrastrutturazione Area PIP per un importo complessivo di                        
€  3.000.000,00 di cui € 2.160.151,11 per lavori, € 64.804,53 per oneri per la sicurezza per ed   
€  839.848,89 per somme a disposizione; 
CHE con Determinazione Settore AT n. 169 del 29.12.2006 sono stati confermati i verbali di 
gara relativi ai lavori di infrastrutture dell’area per gli insediamenti produttivi (PIP) – 2° 
stralcio ed è stato affidato l’appalto all’ATI Mottola Costruzioni s.r.l./Edin Edilizia s.a.s. con 
sede in Frignano (CE) alla via V. Emaniuele II n. 85 col ribasso del 34,412% per un importo 
netto di € 1.374.295,92, oltre € 64.804,53 per oneri di sicurezza, per un totale di € 1.439.100,45 
oltre IVA; 
CHE con determinazione n.183 del 29.12.06 è stato assunto regolare impegno  sul Cap. 2616/9 
Cod. 2120601 Impegno n.2013 Bilancio 2006 - accertamento n.1007 del 29.12.06  -  a carico 
fondi  POR Campania 2000/06 Mis. 4.1   ; 
CHE  con decreto n.13 del 24.01.07  della Giunta Regionale Campania  A.G.C. n.12 Settore 1 
Servizio 1  è stata  disposta l’ammissione a finanziamento dell’intervento per un importo di       
€  3.000.000,00 ;   
CHE con contratto rep. N. 7573 del 19.04.07 è stato perfezionato l’affidamento dei  lavori alla 
Soc. Mottola Costruzioni s.r.l. m ,  Capogruppo dell’ATI  Mottola Costruzioni s.r.l./Edin 
Edilizia Infrastrutturale s.a.s. , con sede in Frignano (CE) alla via Vittorio Emanuele II n.85 , 
giusto atto notarile Rep. 14967 e n.4208 della raccolta del 4.4.07 ; 
CHE con Determinazione Settore AT n. 144 del 10.10.2007 è stato rideterminato il quadro 
economico, come stabilito dall’art. 4 del Disciplinare degli appalti di lavori pubblici siglato tra 
la Regione Campania ed i beneficiari finali del POR Campania 2000-2006 Asse IV misura 4.1 
PIT Area Nolana Clanio, come segue : 
 
 
 
  



 
 A Lavori      
 Importo  lavori a base d’asta     € 2.095.346,58 

 Ribasso d’asta del 34,412%     €
  

721.050,66 

 
Importo lavori al netto del 
ribasso      €

   
1.374.295,92 

 Oneri di sicurezza   €       64.804,53 

 
Importo netto lavori  
compreso gli oneri sicurezza     € 1.439.100,45 

B Somme a disposizione     
1 Espropri     €    296.589,34 

2 Imprevisti      €
             
10.800,76       

3 
Accantonamento art.26 c.4 
lg.109/94   € 5.081,92 

4 
Allacciamenti a pubblici 
servizi     €      300,00 

5 Spese generali e tecniche   € 259.218,13 
6 IVA lavori 10%   € 143.910,04 
7 IVA spese tecniche 20%   € 51.843,63 
 Sommano le somme a disposizione €    767.743,82 
 Totale complessivo A  +  B :  € 2.206.844,27 

 
CHE  con determinazione n.165 del 19.6.09 è stata approvata la perizia di variante e 
assestamento   resasi necessaria per la risoluzione di problemi finalizzati al miglioramento 
dell’opera e della sua funzionalità, così come stabilito dall’art.132 comma 3 del d.Lgs. n.163,  
comportante una spesa per lavori al netto del ribasso di  € 1.504.640,29  compreso gli oneri per 
la sicurezza per € 68.044,76 come segue : 
 

A  Lavori      
 Importo lordo lavori     € 2.190.332,88 
 Oneri per la sicurezza     €      68.044,76 
 Importo lavori di perizia     € 2.258.377,64 
 A dedurre ribasso 34,4120%   €  753.737,35 

 
IMPORTO NETTO LAVORI  
compreso oneri sicurezza     € 1.504.640,29 

 B Somme a disposizione     
1 Iva 10% sui lavori     € 150.464,03 
2 Espropri     € 296.589,34 
3 Spese tecniche     € 176.000,00 
4 IVA per spese tecniche (B3)     € 35.200,00 

5 

Lavori in economia per 
abbattimento di alberi e 
decespugliamento area ecc   € 31.625,51 

6 IVA al 20% su B5     €   6.325,10 
7 Assistenza scavi archeologici    €   5.000,00 

8 I.V.A. al 20% su B7   €    1.000,00 
 Sommano le somme a disposizione € 702.203,98 
 Totale complessivo A  +  B :  € 2.206.844,27 



 
 
 
CHE  con atto di sottomissione Rep. n.8011 del 6.10.09 sono stati affidati alla stessa Ditta le 
opere di variante ;  
CHE con determinazione n.341 del 6.10.2010 è stata approvata la perizia di variante e 
assestamento n.2 , resasi necessaria per la risoluzione di problemi relativi al rinvenimento 
imprevisto  di antiche strutture non prevedibili nella fase progettuale, comportante una spesa 
per lavori al netto del ribasso di  € 1.595.127,21  compreso gli oneri per la sicurezza per €  
72.751,02 come segue : 

A Lavori      
 Importo lordo lavori     € 2.393.871,03 
 Oneri per la sicurezza     €      72.751,02 

 
Importo lavori  soggetti a 
ribasso      €

   
2.321.120,01 

 A dedurre ribasso 34,4120%   €     798.743,82 

 

IMPORTO NETTO LAVORI  
compreso gli oneri per la 
sicurezza     € 1.595.127,21 

B Somme a disposizione     
      
1 Iva 10% sui lavori     €    159.512,72 
2 Espropri     €    296.589,34 

3 
Spese tecniche 
     €

  
129.679,16  

4 IVA per spese tecniche (B3)     €      25.935,83 
 Sommano le somme a disposizione €    611.717,05 
 Totale complessivo A  +  B :  € 2.206.844,27 

 
CHE  con nota prot. n.925520 del 5.12.2011  è stato comunicato dal Settore Sviluppo 
Insediamenti Produttivi  della Giunta Regionale della Campania  che l’AdG FESR con proprio 
parere prot. n.921291 del 2.12.2011 si è espressa sulla legittimità della perizia di variante ; 
CHE  con atto di sottomissione Rep.n.8210 del 15.12.2011 sono state affidate alla stessa 
Società le opere di variante ;     
CONSIDERATO : 
CHE  durante l’esecuzione degli scavi archeologici  è stato necessario variare alcune categorie 
di lavorazioni per cui  è  stata  predisposta  una perizia di assestamento finale,  senza aumento 
di spesa , rimanendo inalterato il quadro economico della perizia di variante n .2 approvata con 
determinazione n.341 del 6.10.2010 ; 
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 132 del D.Lgs n°163/06; 
VISTO il TUEL -  D.Lgs 18.08.2000 n.267; 
         
                                                              DETERMINA 
 

1. di approvare la Perizia di assestamento finale  , redatta dai direttori dei lavori    Ing. 
Riccio Francesco ed Ing. Nunzio Giordano, relativa ai lavori di urbanizzazione ed 
infrastrutturazione dell’area  P.I.P. -  2° stralcio  , costituita da : relazione tecnico-
descrittiva, computo variante ,  senza aumento di spesa , rimanendo inalterato il quadro 



economico della perizia di variante n .2,  approvata con determinazione n.341 del 
6.10.2010 ; 

2. di dare  atto che  la spesa di € 2.206.844,27 risulta impegnata con  determinazione 
n.183 del 29.12.06 sul Cap. 2616/9 Cod. 2120601 Impegno n.2013 Bilancio 2006  e 
stanziata sul Cap. 2616/9 esercizio finanziario 2010 ; 

3. di dare atto che la somma in entrata di € 2.206.844,27 risulta accertata con 
determinazione n.144 del 10.10.07  e stanziata sul Cap. 586/0 esercizio finanziario 
2010 ; 

4. di  demandare al RUP il compimento degli atti connessi e conseguenziali ; 
5. di trasmettere la presente agli uffici Ragioneria, Segreteria  per i rispettivi adempimenti 

di competenza. 
 

                      
AmAn/ 

                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE                    
                                                                                  ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 
 
  
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


